
D.G. Ambiente e clima

Serie Ordinaria n. 29 - Venerdì 21 luglio 2023

– 140 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 10 luglio 2023 - n. 10424
Sito di interesse regionale «Ex Insediamento Stoppani 
Coatings s.p.a.» ubicato in viale Lombardia n. 2 nei comuni di 
Brugherio (MB) e Cologno Monzese (MI) – Società proponente 
«Gordon S.R.L.» – Adozione della determinazione di conclusione 
negativa della conferenza di servizi decisoria di cui all’art. 
14, co. 2, legge n.  241/1990 – Diniego all’approvazione del 
documento «Progetto di riqualificazione dell’area ex Stoppani 
- Revisione dell’analisi di rischio sito specifica ex art. 242 del 
d.lgs. 152/06

IL DIRIGENTE DELLA U.O. VALUTAZIONI AMBIENTALI E BONIFICHE
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. ed in particola-

re il Capo III «Partecipazione al procedimento amministrativo» e il 
Capo V «Accesso ai documenti amministrativi»;

Vista la Direttiva 2004/35/CE del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 21 aprile 2004 sulla responsabilità ambientale in 
materia di prevenzione e riparazione del danno ambientale e in 
particolare il principio «chi inquina paga»;

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in ma-
teria ambientale» e in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s.m.i.;

Vista la l.r. 12 dicembre 2003, n. 26 «Disciplina dei servizi locali 
di interesse economico generale. Norme in materia di gestione 
dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche» 
e s.m.i.;

Visto il r.r. 15 giugno 2012, n. 2 «Attuazione dell’articolo 21 della 
legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26 «Disciplina dei servizi 
locali di interesse economico generale. Norme in materia di ge-
stione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche», relativamente alle procedure di bonifica e ripristino am-
bientale dei siti inquinati»;

Richiamate le Deliberazioni di Giunta regionale:
– 27 giugno 2006, n. 2838 avente ad oggetto «Modalità appli-

cative del Titolo V «Bonifica di siti contaminati» della parte quarta 
del d. Lgs. n. 152/2006 – Norme in materia ambientale»;

– 24 gennaio 2007, n. 4033, avente ad oggetto «Trasferimen-
to ai comuni delle funzioni amministrative inerenti gli interventi 
di bonifica di siti contaminati in attuazione della l.r. n.30/2006. 
Modifica alla d.g.r. n. 2838/2006», nella ratifica dell’inapplicabi-
lità dell’art. 5 della l.r. n. 30/2006 nei casi di interventi di bonifica 
ricompresi nel territorio di più Comuni, rimandando così alle pro-
cedure operative ed amministrative di cui al Titolo V – Parte IV 
del D. Lgs. n. 152/2006;

– 23 maggio 2012, n. 3509 «Linee guida per la disciplina del 
procedimento per il rilascio della certificazione di avvenuta bo-
nifica, messa in sicurezza operativa e messa in sicurezza perma-
nente dei siti»;

– 20 giugno 2014, n.  1990, di approvazione del Programma 
regionale di gestione dei rifiuti (P.R.G.R.) comprensivo del Piano 
regionale delle Bonifiche (P.R.B.) e dei relativi documenti previsti 
dalla valutazione ambientale strategica (V.A.S.);

– 23 maggio 2022, n. 5408 con la quale la Giunta Regiona-
le ha approvato l’aggiornamento del Programma Regionale di 
Gestione dei Rifiuti (PRGR), comprensivo del Programma Regio-
nale di Bonifica delle aree inquinate (PRB) e dei relativi docu-
menti previsti dalla Valutazione Ambientale Strategica (VAS);

Dato atto pertanto che, per gli effetti della d.g.r. n. 4033 del 
24 gennaio 2007, l’Amministrazione titolare competente sul pro-
cedimento è Regione Lombardia e il Responsabile del Procedi-
mento, nonché Rappresentante Unico, è il dott. Augusto Conti, 
dirigente della U.O. Valutazioni Ambientali e Bonifiche;

Premesso che nei territori comunali di Brugherio in Provincia di 
Monza e Brianza (MB) e Cologno Monzese in Città Metropolita-
na di Milano è ubicato il Sito di Interesse Regionale denominato 
«Ex insediamento Stoppani Coatings S.p.A.»;

Visto il D.D.U.O. n.  10481 del 15 ottobre 2009 avente ad og-
getto «Approvazione del documento dell’analisi di rischio sito 
specifica e del progetto di bonifica ai sensi dell’art. 242 del D. 
Lgs. 152/2006, dell’area ex Ernesto Stoppani S.p.A., sito in viale 
Lombardia 2, dei comuni di Brugherio e Cologno Monzese (MI), 
presentati dalle industrie Bruno Stoppani R.P.S. S.p.A.»;

Dato atto dei passaggi di proprietà che hanno portato, da ul-
timo con D.D.U.O. n. 14567 del 12 ottobre 2022, alla volturazione 
in favore della società Gordon S.r.l. dell’autorizzazione alla re-

alizzazione degli interventi approvati con D.D.U.O. n. 10481 del 
15 ottobre 2009;

Richiamata la nota prot. n. M065/23/PP del 28 aprile 2023, agli 
atti regionali del 02 maggio 2023 prot. n. T1.2023.0049919, con 
cui la società Tecno Habitat S.r.l., per conto della società Gordon 
S.r.l., ha presentato il documento «Progetto di riqualificazione 
dell’area ex Stoppani - Revisione dell’Analisi di Rischio sito speci-
fica ex art. 242 del D. Lgs. 152/06»;

Dato atto che con nota del 08  maggio  2023 prot. reg. n. 
T1.2023.0052244, Regione Lombardia ha indetto e convoca-
to la Conferenza di Servizi decisoria di cui all’art. 14, co. 2 del-
la Legge n. 241/1990, in forma semplificata e in modalità asin-
crona ai sensi dell’art. 14-bis, per valutare il documento sopra 
menzionato;

Rilevato che sono stati acquisiti dai seguenti Soggetti coinvolti 
esclusivamente atti di dissenso con indicazioni, osservazioni e 
prescrizioni:

– Città di Cologno Monzese del 21 giugno 2023 prot. n. 39484, 
acquisito agli atti regionali del 22 giugno 2023 prot. n. 69603 (Al-
legato 1);

– ATS Città Metropolitana di Milano del 22 giugno 2023 prot. 
n. 112099, acquisito agli atti regionali del 23 giugno 2023 prot. 
n. 70230 (Allegato 2);

– Provincia di Monza e Brianza del 23  giugno  2023 prot. 
n.  30117, acquisito agli atti regionali del 27  giugno  2023 prot. 
n. 70972 (Allegato 3);

– ATS Brianza del 28 giugno 2023 prot. n. 51957, acquisito agli 
atti regionali del 29 giugno 2023 prot. n. 72124 (Allegato 4);

– Comune di Brugherio del 29 giugno 2023 prot. n. 31492, ac-
quisito in pari data agli atti regionali prot. n. 72129 (Allegato 5);

Preso atto della valutazione tecnica espressa da ARPA Lom-
bardia – Dipartimenti di Milano e Monza Brianza con nota del 
23 giugno 2023 prot. n.  98027, acquisita agli atti regionali del 
26 giugno 2023 prot. n. 70738 (Allegato 6); 

Preso atto della nota di Città Metropolitana di Milano del 
26 giugno 2023 prot. n.  98718, acquisita agli atti regionali del 
27 giugno 2023 prot. n. 71285, che rimanda alla valutazione tec-
nica di ARPA Lombardia (Allegato 7); 

Dato atto che l’Ente procedente provvede ad adottare la 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza sul-
la base delle posizioni prevalenti espresse dai Soggetti parteci-
panti alla Conferenza di Servizi; 

Considerato che i contenuti dei pareri pervenuti dai Soggetti 
coinvolti, nonché il contributo tecnico di ARPA Lombardia, rile-
vano, ai fini dell’assenso del progetto presentato, la necessità di 
integrazioni tecniche fondamentali e sostanziali, come indicate 
nei rispettivi allegati, parti integranti del presente provvedimento, 
tali per cui non vi sono elementi istruttori e tecnici sufficienti per 
l’approvazione del progetto di cui trattasi;

Ritenuto pertanto di:
– adottare la determinazione di conclusione negativa della 

Conferenza di Servizi ex art. 14-quater, legge 241/1990, come so-
pra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti, 
comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e 
dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;

– di non approvare il documento «Progetto di riqualificazione 
dell’area ex Stoppani - Revisione dell’Analisi di Rischio sito spe-
cifica ex art. 242 del D. Lgs. 152/06» sulla base delle indicazioni, 
osservazioni e prescrizioni espresse dai Soggetti coinvolti;

Ritenuto altresì che la società Gordon S.r.l. dovrà presentare 
all’autorità procedente e a tutti gli enti coinvolti un nuovo docu-
mento di Analisi di Rischio sito specifica integrato con le suddet-
te indicazioni, osservazioni e prescrizioni; 

Dato atto che il procedimento che si conclude con il presente 
decreto ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. 152/2006 deve conclu-
dersi nel termine di 60 gg dal ricevimento del documento pro-
gettuale oggetto di approvazione e che tale termine non è stato 
rispettato per il protrarsi delle valutazioni in fase istruttoria dei 
presupposti e degli elementi di fatto e di diritto a base dell’atto 
provvedimentale;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e i Provvedimenti Or-
ganizzativi della XII Legislatura;

Dato atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Venerdì 21 luglio 2023

– 141 –

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della U.O. Valutazioni Ambientali e Bonifiche individuata 
dalla d.g.r. n. XI/6757 del 25 luglio 2022;

DECRETA
1. di adottare la determinazione di conclusione negativa del-

la Conferenza di Servizi ex art. 14-quater, legge 241/1990, come 
indetta e svolta in premessa, che sostituisce ad ogni effetto tutti 
gli atti, comunque denominati, di competenza delle amministra-
zioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;

2. di non approvare il documento «Progetto di riqualificazione 
dell’area ex Stoppani - Revisione dell’Analisi di Rischio sito speci-
fica ex art. 242 del D. Lgs. 152/06» presentato dalla società Tecno 
Habitat S.r.l., per conto della società Gordon S.r.l., sulla base del-
le indicazioni, osservazioni e prescrizioni espresse dai soggetti 
partecipanti alla Conferenza; 

3. di fare parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento i seguenti documenti allegati:

• Atti di dissenso con indicazioni, osservazioni e prescrizioni: 
– Città di Cologno Monzese del 21 giugno 2023 prot. n. 39484, 

acquisito agli atti regionali del 22 giugno 2023 prot. n. 69603 (Al-
legato 1);

– ATS Città Metropolitana di Milano del 22 giugno 2023 prot. 
n. 112099, acquisito agli atti regionali del 23 giugno 2023 prot. 
n. 70230 (Allegato 2);

– Provincia di Monza e Brianza del 23  giugno  2023 prot. 
n.  30117, acquisito agli atti regionali del 27  giugno  2023 prot. 
n. 70972 (Allegato 3);

– ATS Brianza del 28 giugno 2023 prot. n. 51957, acquisito agli 
atti regionali del 29 giugno 2023 prot. n. 72124 (Allegato 4);

– Comune di Brugherio del 29 giugno 2023 prot. n. 31492, ac-
quisito in pari dati agli atti regionali prot. n. 72129 (Allegato 5);

• Valutazione tecnica di ARPA Lombardia – Dipartimenti di Mi-
lano e Monza Brianza del 23 giugno 2023 prot. n. 98027, acquisi-
ta agli atti regionali del 26 giugno 2023 prot. n. 70738 (Allegato 
6);

• Nota di Città Metropolitana di Milano del 26 giugno 2023 
prot. n.  98718, acquisita agli atti regionali del 27 giugno 2023 
prot. n. 71285 (Allegato 7); 

4. di ritenere che la società Gordon S.r.l. dovrà presentare 
all’autorità procedente e a tutti gli enti coinvolti un nuovo do-
cumento di Analisi di Rischio sito specifica integrato con le indi-
cazioni, osservazioni e prescrizioni espresse dai soggetti parteci-
panti alla Conferenza;

5. di comunicare il presente provvedimento alla società Gor-
don S.r.l. e di trasmetterne copia alla Città di Cologno Monzese, 
al Comune di Brugherio, alla Città Metropolitana di Milano, alla 
Provincia di Monza e Brianza, all’ATS Città Metropolitana di Mila-
no, all’ATS Brianza e all’ARPA Lombardia - Dipartimenti di Milano 
e Monza Brianza;

6. di provvedere a pubblicare il presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, ad esclusione degli 
allegati;

7. di dare atto che gli atti inerenti al procedimento sono de-
positati presso l’Unità Organizzativa «Valutazioni ambientali e Bo-
nifiche» della Direzione Generale «Ambiente e Clima», accessibili 
da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e i 
limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai docu-
menti amministrativi;

8. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 7 agosto 1990, 
n. 241, contro il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, en-
tro 60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione dello stes-
so, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 (centoventi) giorni dalla predetta data.

Il dirigente 
Augusto Conti


